UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

TERMO DE CONTRATO

Nº 04/2020

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 04/2020, QUE FAZEM ENTRE SI A

UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CENTRO DE

CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

DA UFPB E A EMPRESA HPE AUTOMOTORES

DO BRASIL LTDA.

A União, por intermédio do Centro de Ciências Humana, Sociais e Agrárias da UFPB, com sede na Cidade

Universitária, Campus III, na cidade de Bananeiras/PB, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 24.098.477/0010-00,

neste ato representado(a) pelo Diretora do Centro, a Senhora TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS,

nomeado(a) pela Portaria GR/PROGEP nº 1.573 de 13 de Outubro de 2016, publicada no DOU em 18 de Outubro

de 2017 inscrito(a) no CPF sob o nº 725.924.944-72, portadora da Carteira de Identidade nº 870872 SSP/PB,

doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) Empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA.,

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 54305743/0011-70, sediado(a) na Filial Catalão: Quadras 05, 07 e 07-A – Distrito

Minero Industrial de Catalão  (DIMIC), ROD. BR 050, Km 283, Catalão – GO – CEP. 75.709-901; doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Eduardo Cordeiro de Almeida e Silva,

portador(a) da Carteira de Identidade nº 21.856.446-6, expedida pela (o) SSP/SP, e CPF nº 157.699.348-59, tendo

em vista o que consta no Processo nº 23074.017192/2020-31 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº

10.024/2019e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar

o presente Termo de Contrato, decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 12/2019 do Pregão 14/2019

da UASG 403033, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste contrato a garantia decorrente da aquisição de Veículo automotor, tipo camionete pickup,

montada sob estrutura de chassi, com carroceria em aço e original de fábrica, compartimentos de passageiros e

carga em ambientes separados, pintura original de fábrica; ano e modelo 2019/2020 ou superior; Cabine dupla e

com capacidade para transporte de 5 passageiros, com motorista; Zero quilômetro de fábrica; Câmbio Manual para

atender à necessidades do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias

da Universidade Federal da Paraíba.

1.1. Objeto da contratação:

ITEM (SERVIÇO)
LOCAL DE

ENTREGA
Qtd

HORÁRI

O/

PERÍODO

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1. Veículo automotor, tipo camionete pickup,

montada sob estrutura de chassi, com

carroceria em aço e original de fábrica,

compartimentos de passageiros e carga em

ambientes separados, pintura original de

fábrica; ano e modelo 2019/2020 ou

superior; Cabine dupla e com capacidade

para transporte de 5 passageiros, com

motorista; Zero quilômetro de fábrica;

Câmbio Manual

Concessionária
Miwah Comércio
de Veículos Ltda.

Rua Hortência
Helena de Amorim
Brito, 517 - Jardim
América, Cabedelo

– PB.

02

08:00-
12:00

13:00-

17:00

R$

148.100,00
R$

296.200,00

callto:21.856.446-6
callto:157.699.348-59

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

Este Contrato guarda consonância com as normas contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 14/2019 da UASG

403033, seus anexos, ao Termo de Referência do CCHSA, à Proposta de Preços da Contratada, à Nota de Empenho

e demais documentos que compõem o Processo que, independentemente de transcrição, fazem parte integrante e

complementar deste Instrumento.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

As quantidades e locais de emplacamentos dos veículos são os seguintes: Veículo automotor, tipo camionete

pick-up, conforme item 1 do Objeto deste Contrato. Serão emplacadas na cidade de João Pessoa – PB.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO LOCAL DE ENTREGA DOS VEÍCULOS

Os veículos deverão ser retirados no local a seguir:

Concessionária Miwah Comércio de Veículos Ltda.
Rua Hortência Helena de Amorim Brito, 517 - Jardim América, Cabedelo – PB.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – Entende-se como entrega dos veículos a colocação dos mesmos para

pronto uso, inclusive emplacamento e licenciamento e com todos os acessórios.

CLÁUSULA OITAVA – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO VEÍCULO NOVO

A partir do recebimento, pela CONTRATADA, da(s) Nota(s) de Empenho (NE), referente aos veículos a

serem retirados na concessionária indicada na Cláusula Sétima deste contrato, as quais poderão ser enviadas

por e-mail, começará a contar o prazo de entrega que será de 180 (cento e oitenta) dias contados do

recebimento, pela Contratada, de todos os documentos assinados pelo Órgão Contratante, Contrato e Nota de

Empenho.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA E DA ASSISTÊCNIA TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS PREÇOS

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço fixo e irreajustável de R$ 296.200,00 (duzentos e

noventa e seis mil e duzentos reais), contudo, podendo ser revisto, observadas as prescrições nos arts. 17 a

19 do Decreto 7.982/2013.

As despesas decorrentes da presente contratação serão programadas em Dotação Orçamentária própria,

prevista no Orçamento da União para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO: 12363501220RL0025

NATUREZA DE DESPESA: 449052

NOTA DE EMPENHO: 2020NE800030  EMITIDA EM: 13/11/2020

VALOR: 296.200,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

O Foro para solucionar os litígios decorrentes do presente Contrato é o da Justiça Federal, Seção Judiciária

de João Pessoa – PB.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

__________________________________________________________________________________________
Setor de Contratos do CCHSA
gestaocontratos@cchsa.ufpb.br
Telefone (083) 3367-5634

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,

que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Bananeiras, 17 de novembro de 2020.

________________________________________________

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

Ordenadora de Despesas do CCHSA/UFPB

CONTRATANTE

___________________________________________

CONTRATADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/11/2020

CONTRATO Nº 04/2020 - CCHSA - SECON (11.00.45.32)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 13:24 )
GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ

DIRETOR

3301269

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 4
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 CONTRATO 26/11/2020 0c11f89cd8

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf